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ANNOTATSIYA. Ushbu maqolada Oltin O‘rda davlati davrida Xorazmning iqtisodiy 
holati tahlil qilinadi. Unda  shahar infratuzilmasi, hunarmandchilik, savdo-sotiqtizimining asosiy 
xususiyatlari yoritiladi. Shuningdek, Xorazmning iqtisodiy hayotida sug‘orma yer dehqonchiligi va 
xalqaro savdoning o‘rni ko‘rsatib beriladi. 

KALIT SO’ZLAR: Xorazm, iqtisodiy hayot, Oltin O‘rda, Urganch,  Ipak yóli, savdo, 
hunarmandchilik,  temir, Volgabóyi, bozorlar, tanga. 

 
АННОТАТЦИЯ. В данной статье анализируется экономическая ситуация в Хорезме 

в период Золотой Орды. Выделяются основные особенности городской инфраструктуры, 
ремесел и торговой системы. Также показана роль орошаемого земледелия и международной 
торговли в экономической жизни Хорезма. 

КЛЮЧЕВЫЕ СЛОВА: Хорезм, экономическая жизнь, Золотая Орда, Ургенч, 
Шелковый путь, торговля, ремесла, железо, Поволжье, рынки, чеканка монет. 

 
ABSTRACT. This article analyzes the economic situation of Khorezm during the Golden 

Horde period. It highlights the main features of the urban infrastructure, crafts, and trade system. It 
also shows the role of irrigated agriculture and international trade in the economic life of Khorezm. 

KEYWORDS: Khorezm, economic life, Golden Horde, Urgench, Silk Road, trade, crafts, 
iron, Volga region, markets, coinage. 

 
KIRISH. XIII–XIV asrlarda Markaziy Osiyo hududida yuz bergan siyosiy o‘zgarishlar 

natijasida Xorazm mintaqasi Oltin O‘rda davlati tarkibiga kirib, uning muhim iqtisodiy va strategik 
hududlaridan biriga aylandi. Mo‘g‘ullar istilosidan keyingi davrda dastlab vayronaga aylangan 
xo‘jalik tizimi asta-sekin tiklanib, yangi siyosiy sharoitda rivojlanish bosqichiga o‘ta boshladi. 
Ayniqsa, Xorazmning geografik jihatdan qulay joylashuvi uning iqtisodiy hayotida muhim omil 
bo‘lib xizmat qildi. 

Mazkur davrda Xorazm Buyuk Ipak yo‘lining muhim chorrahalaridan biri sifatida xalqaro 
savdo aloqalarida faol ishtirok etdi. Bu esa shaharlar taraqqiyoti, hunarmandchilik ishlab 
chiqarishining kengayishi va ichki hamda tashqi bozorlarning shakllanishiga sezilarli ta’sir 
ko‘rsatdi. Shuningdek, sug‘orma dehqonchilik asosida rivojlangan qishloq xo‘jaligi mintaqa 
iqtisodiyotining asosiy tayanchlaridan biri bo‘lib qoldi. Amudaryo havzasidagi irrigatsiya tizimlari 
orqali yerlarni o‘zlashtirish va hosildorlikni oshirish imkoniyati kengaydi. 

mailto:E-mail:zulfiyaegamberdiyeva13@gmail.com
http://dx.doi.org/10.5281/zenodo.21008881
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Bundan tashqari, Xorazm shaharlari - Urganch, Kat va boshqa markazlar - iqtisodiy 
hayotning muhim o‘choqlari sifatida shakllanib, ularda savdo, hunarmandchilik va madaniy 
aloqalar rivojlandi. Ushbu jarayonlar Oltin O‘rda davrida Xorazmning nafaqat mintaqaviy, balki 
xalqaro iqtisodiy tizimdagi o‘rnini mustahkamladi. 

Mazkur maqolaning asosiy maqsadi Oltin O‘rda davrida Xorazmning iqtisodiy holatini tahlil 
qilish, undagi asosiy iqtisodiy tarmoqlar — qishloq xo‘jaligi, hunarmandchilik va savdo tizimining 
rivojlanish xususiyatlarini ilmiy asosda yoritishdan iborat. 

TAHLIL VA NATIJALAR. Mo‘g‘ullar istilosidan so‘ng Xorazm hududi Chingizxon 
tomonidan uning o‘g‘illari o‘rtasida taqsimlab berildi. Natijada hudud ikki siyosiy birlik — Jo‘ji 
ulusi (Oltin O‘rda) va Chig‘atoy ulusi o‘rtasida bo‘linib ketdi[1,134]. Bu holat Xorazmning 
iqtisodiy rivojlanishida murakkab dual tizimni yuzaga keltirdi. 

Xorazmning asosiy qismi Oltin O‘rda tarkibiga kirishi uning iqtisodiy rivojlanishiga 
nisbatan ijobiy ta’sir ko‘rsatdi. Oltin O‘rda hukmdorlari va ularning noiblari savdo yo‘llarini 
nazorat qilish va daromadni oshirish maqsadida Xorazmga alohida e’tibor qaratganlar[2,14]. 
Natijada bu hududda shahar infratuzilmasi, hunarmandchilik va savdo-sotiq tez sur’atlarda tiklana 
boshladi. 

Istilo natijasida butunlay vayron qilingan Gurganch vayronalaridan uncha uzoq bo’lmagan 
joyda Urganch nomi bilan yangidan shahar barpo etilildi. Bu shahar avvalgi nomdosh shahri singari 
nihoyatda ko’rkam va chiroyli bo’lgan. Yangi Urganch qisqa vaqt ichida nafaqat iqtisodiy markaz 
sifatida rivojlandi, balki madaniy hayotning muhim maskaniga ham aylandi. Bu hududda 
hunarmandchilik, me’morchilik va savdo-sotiq izchil taraqqiy etib, shahar Yevropa hamda Osiyoni 
o‘zaro bog‘lovchi muhim savdo nuqtalaridan biriga aylandi. XIV asrning birinchi yarimida Ko‘hna 
Urganchning qayta tiklanib, o‘z davrining yirik va obod shaharlaridan biriga aylanishida Gurganch 
malikasi — Oltin O‘rda tomonidan Xorazmni boshqarish uchun tayinlangan Qutlug‘ Temurning 
rafiqasi To‘rabek xonimning hissasi alohida ahamiyat kasb etadi. Mazkur davrda, ispaniyalik arab 
sayyohi Ibn Batuta Xorazmga qilgan sayohatida Ko’hna  Urganchni- “turkiylarning eng katta, 
chiroyli va ulug’vor shahri”, aholisini esa “mavjlanib turgan dengizni eslatadi” [3,58]- deya  
ta’riflaydi. 

 Mo‘g‘ullar istilosi natijasida vayron bo‘lgan ko‘plab kanallar va suv inshootlari XIV asrga 
kelib qayta ta'mirlandi. Amudaryodan chiqarilgan sug‘orish tarmoqlari orqali dehqonchilik yerlari 
kengaytirildi va hosildorlik oshirildi. Ayniqsa, bug‘doy, arpa, tariq, sholi hamda poliz ekinlari 
yetishtirish rivojlandi[4, 87]. Qishloq xo‘jaligida hosildorlikning ortishi shaharlarning oziq-ovqat 
bilan ta'minlanishiga hamda ichki bozorlarning mustahkamlanishiga xizmat qildi. 

XIII-XIV asrlarda Xorazm shaharsozligida inshootlarning o’ziga xos xususiyati ikki va uch 
ko’p gumbazli imoratlarning  keng qo’llanilishi edi. Shunday uslubda qurilgan yodgorliklar 
qatoriga Najmiddin Kubro, Mazlumxon-Sulu, Shayx-Muxtor Vali maqbaralari kiradi. Bundan 
tashqari shu uslubda qurilgan  Ko’hna Urganch va boshqa shaharlarda qad ko’targan, o’z davrida 
nafisligi va salovati bilan hammani hayratga solgan  masjidlar, madrasalar, xammomlar, bozorlar va 
karvonsaroylar xorijiy mehmonlarni ham havasini keltirgan. Shaharga kelayotgan aholi va 
savdogarlar soni oshib borishi natijasida shahar maydoni kengayib, 400 gektarga yetgan[5,98]. 

Volga bo‘yidagi Saroy-Botu va Saroy-Berka kabi shaharlarda va Shimoliy Kavkazda 
xorazmlik ustalar tomonidan bunyod etilgan inshootlar Xorazm me’morchilik an’analarining keng 
tarqalganligini ko’rsatadi[6,127]. 

Ushbu davrda Xorazm hunarmandchiligining temirchilik, shishasozlik, kulolchilik, 
sangtoroshlik turlari rivojlanganini ko’rishimiz mumkin. Xorazm   ustalari turli xil idishlar, 
ko‘zalar, laganlar va bezakli sopol buyumlar tayyorlagan. Bu mahsulotlar nafaqat mahalliy 
ehtiyojni qondirgan, balki savdo orqali qo‘shni hududlarga ham eksport qilingan. Temir, mis va 
bronzadan yasalgan qurollar, mehnat qurollari va uy-ro‘zg‘or buyumlari keng tarqalgan Xorazm 
ustalari pichoq, qilich, nayza uchlari hamda turli xo‘jalik asboblarini ishlab chiqargan[7,40]. Metall 
buyumlarning sifatli ishlanishi mintaqada hunarmandchilikning yuqori darajada bo‘lganini 
bildiradi. 
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Oltin O‘rda davrida Xorazm mintaqasi xalqaro savdo tizimida muhim o‘rin egallagan 
hududlardan biri bo‘ldi. Uning geografik jihatdan Buyuk Ipak yo‘lining asosiy chorrahalaridan 
birida joylashganligi Sharq va G‘arb o‘rtasidagi iqtisodiy aloqalarda vositachilik rolini kuchaytirdi. 

 Xorazm orqali o‘tgan savdo yo‘llari Volga bo‘yi, Qrim, Eron, Hindiston va Xitoy bilan 
bog‘langan. Ayniqsa, Oltin O‘rda poytaxtlari — Saroy-Botu va Saroy-Berka shaharlariga ipak va 
matolar, ziravorlar, metall buyumlar qishloq xo‘jaligi mahsulotlari xususan, guruch va baliq olib 
borib sotishgan. Yakubovskiy “Oltin O’rda madaniyati” deb atagan narsa  aslida Volga bo’yiga olib 
kelingan Xorazm madaniyatidan boshqa hech narsa emasligini ishonch bilan ta’kidlaydi[8,309]. 

Savdo aloqalarining rivojlanishi natijasida shaharlarda bozorlar, karvonsaroylar va savdo 
markazlari ko‘paydi. Pul muomalasining rivojlanishi, xususan tangalar zarb qilinishi, savdoning 
yuqori darajada tashkil etilganidan dalolat beradi. Xorazmning yuksalishi ayniqsa, Oltin O’rda xoni 
O’zbekxon (1312-1342-yillar) hukmronligi davriga to’g’ri keladi. Bu yillarda xatto Oltin O’rda 
tangalari Saroy Berka bilan bir qatorda Gurganchda ham zarb qilinar edi[9,292]. Hududda savdo 
hajmining ortishi natijasida pul muomalasi yanada faollashib, tangalar zarb etish davlat iqtisodiy 
siyosatining muhim yo‘nalishlaridan biriga aylangan. Arxeologik topilmalar va numizmatik 
ma’lumotlar Gurganch va boshqa shaharlarda zarb qilingan tangalarning nafaqat mahalliy 
bozorlarda, balki qo‘shni hududlarda ham muomalada bo‘lganligini ko‘rsatadi [10,115]. Bu holat 
Xorazmning mintaqalararo savdo tizimidagi mavqeini mustahkamlagan. Bundan tashqari, Oltin 
O‘rda hukmdorlarining savdo va hunarmandchilikni qo‘llab-quvvatlashga qaratilgan siyosati 
natijasida shaharlarda iqtisodiy barqarorlik ta’minlangan. Xususan, boj va soliqlar tizimining 
tartibga solinishi savdogarlar uchun qulay sharoit yaratib, ichki va tashqi savdo hajmining ortishiga 
sabab bo‘lgan [11, 203]. Mazkur omillar Xorazmning XIV asrga kelib Oltin O‘rda tarkibidagi eng 
rivojlangan iqtisodiy hududlardan biriga aylanishiga imkon bergan. 

XIV asrning 50 yillariga kelganda Xorazm o’zining mustaqilligini qo’lga kiritadi. 
Qo’ng’irot urug’idan bo’lgan So’fiylar sulolasi bu yerda qaytadan Xorazmshohlar davlatini 
yaratadilar. So’fiylar, Oltin  O’rdaga tegishli Shimoliy Xorazm va Chig’atoy ulusiga tegishli 
Janubiy Xorazmni birlashtiradilar[12,394]. Bu esa Xorazmda yangidan shahar hayoti, qishloq 
xo’jaligi, savdo rivojlanishiga zamin yaratdi. 

XULOSA. Xulosa o‘rnida ta’kidlash joizki, Oltin O‘rda davrida Xorazm mintaqasi 
murakkab ijtimoiy-iqtisodiy jarayonlarni boshdan kechirgan bo‘lsa-da, qisqa tarixiy davr ichida 
iqtisodiy tiklanish va barqaror rivojlanish bosqichiga o‘ta oldi. Mo‘g‘ullar istilosi oqibatida yuzaga 
kelgan inqiroz holatlari keyinchalik markazlashgan siyosiy boshqaruv va savdo yo‘llarining qayta 
tiklanishi natijasida bartaraf etildi. Bu holat Xorazmning mintaqalararo savdo tizimidagi mavqeini 
mustahkamlagan. 

Mazkur davrda Xorazm iqtisodiy tizimining asosiy tayanchi sifatida sug‘orma dehqonchilik 
tizimi shakllanib, irrigatsiya inshootlarining tiklanishi va rivojlantirilishi qishloq xo‘jaligi ishlab 
chiqarishining intensivlashuviga xizmat qildi. Bu esa nafaqat ichki iste’mol ehtiyojlarini qondirish, 
balki ortiqcha mahsulotlar orqali savdo almashinuvini kengaytirish imkonini yaratdi. 

Hunarmandchilik ishlab chiqarishining ixtisoslashuvi va diversifikatsiyasi shahar 
iqtisodiyotining muhim tarkibiy qismi sifatida namoyon bo‘ldi. Xususan, kulolchilik, metallsozlik 
va to‘qimachilik tarmoqlarining rivojlanishi ichki va tashqi bozorlarda raqobatbardosh mahsulotlar 
yetishtirishga zamin yaratdi. Bu jarayon o‘z navbatida urbanizatsiya darajasining ortishiga va 
shahar infratuzilmasining takomillashuviga olib keldi. 

Xorazmning Buyuk Ipak yo‘li tizimidagi strategik joylashuvi uning xalqaro savdo-iqtisodiy 
aloqalarda vositachilik funksiyasini kuchaytirdi. Natijada mintaqa Sharq va G‘arb o‘rtasidagi tovar, 
kapital va madaniy almashinuv jarayonlarining faol ishtirokchisiga aylandi. Pul muomalasining 
rivojlanishi va tangalar zarb etilishi esa iqtisodiy barqarorlik hamda bozor munosabatlarining 
shakllanganligini ko‘rsatadi. 

Oltin O‘rda davrida Xorazmning iqtisodiy taraqqiyotida karvonsaroylar tizimi ham muhim 
ahamiyat kasb etgan. Savdo yo‘llari bo‘ylab bunyod etilgan karvonsaroylar uzoq masofadan kelgan 
savdogarlar uchun nafaqat dam olish maskani, balki tovarlarni saqlash va almashish markazi 
vazifasini ham bajargan. Karvonlarning xavfsiz harakatlanishini ta’minlash savdo hajmining 
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ortishiga va iqtisodiy aloqalarning mustahkamlanishiga xizmat qilgan. Bundan tashqari, Xorazm 
shaharlari o‘rtasida ichki savdo aloqalari ham rivojlangan. Qishloq xo‘jaligi mahsulotlari, 
hunarmandchilik buyumlari va xomashyo mahsulotlarining muntazam ayirboshlanishi hudud 
iqtisodiyotining barqaror ishlashiga imkon yaratgan. Bozorlarning faoliyat yuritishi natijasida ishlab 
chiqaruvchilar va iste’molchilar o‘rtasidagi iqtisodiy munosabatlar yanada kengaygan. 

Umuman olganda, Oltin O‘rda davrida Xorazm iqtisodiy tizimi kompleks rivojlanish 
xususiyatiga ega bo‘lib, qishloq xo‘jaligi, hunarmandchilik va savdo sohalarining o‘zaro 
uyg‘unlashuvi natijasida mintaqa yuksak iqtisodiy salohiyatga ega hududga aylandi. Shu bois 
mazkur davr Xorazm tarixida iqtisodiy transformatsiya va integratsiya jarayonlarining muhim 
bosqichi sifatida ilmiy jihatdan alohida ahamiyat kasb etadi. 
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boshlab, ma’naviy-axloqiy kompetensiyani shakllantirish, ijtimoiy munosabatlar madaniyatini 
rivojlantirish, refleksiv-metagognitiv o‘sish va dunyoqarash transformatsiyasigacha bo‘lgan izchil 
jarayonni qamrab oladi. 

Birinchi bosqich – qadriyatlarni anglash va o‘zlashtirish. Bu bosqichda talaba ma’naviy-
axloqiy tushunchalarni shaxsiy hayot va kasbiy faoliyat uchun muhim tamoyillar sifatida qabul 
qiladi. Halollik, adolat, shukronalik, vafodorlik, mehribonlik, kamtarlik va sabr kabi sifatlarning 
mazmunini anglash talabaning keyingi rivojlanishi uchun poydevor bo‘ladi. Agar qadriyatlar ongli 
ravishda o‘zlashtirilmasa, ular xulq-atvorda barqaror namoyon bo‘lmaydi. Shu sababli modelda 
qadriyatlarga oid muloqot, hikmatlar tahlili, badiiy-pedagogik matnlar, tarixiy misollar va refleksiv 
savollar muhim vosita sifatida qo‘llanadi. 

Ikkinchi bosqich – ma’naviy-axloqiy kompetensiyani shakllantirish. Bu bosqichda qadriyatlar 
amaliy ko‘nikma va xulq-atvor sifatida namoyon bo‘la boshlaydi. Talaba axloqiy vaziyatlarda qaror 
qabul qiladi, o‘z fikrini asoslaydi, boshqalarning nuqtayi nazarini hurmat qiladi, adolatli muloqotga 
kirishadi va o‘z harakatining oqibatini baholaydi. Mazkur kompetensiya pedagogik kasb uchun 
ayniqsa muhim, chunki o‘qituvchi o‘z shaxsiy namunasi orqali o‘quvchilarga ta’sir ko‘rsatadi. 

Uchinchi bosqich – ijtimoiy munosabatlar madaniyatini rivojlantirish. Najmiddin Kubro 
merosida insonning kamoloti jamiyat bilan aloqadorlikda namoyon bo‘ladi. Shaxsning ichki pokligi 
uning boshqalarga bo‘lgan munosabatida, muloqot odobida, hamkorlikda, insonparvarlikda va 
fuqarolik mas’uliyatida ko‘rinadi. Shu sababli talabalarda ijtimoiy-kommunikativ sifatlarni 
rivojlantirish ma’naviy tarbiyaning muhim ko‘rsatkichi hisoblanadi. 

To‘rtinchi bosqich – refleksiv-metakognitiv rivojlanishni faollashtirish. Bu bosqichda talaba 
o‘z xatosini ko‘ra olish, uni tan olish, tuzatish, kelgusi rivojlanish maqsadini belgilash va o‘z ustida 
ishlash ko‘nikmalariga ega bo‘ladi. Najmiddin Kubro ta’limotidagi tavba va o‘zini tahlil qilish 
g‘oyalari aynan shu bosqichning nazariy asosini tashkil etadi. Pedagogik amaliyotda bu bosqich 
portfoliolar, o‘z-o‘zini baholash varaqalari, refleksiv esselar va individual rivojlanish xaritalari 
orqali qo‘llab-quvvatlanadi. 

Beshinchi bosqich – dunyoqarash transformatsiyasi va komil inson idealiga yaqinlashish. Bu 
bosqichda talaba bilim, qadriyat, tajriba, refleksiya va ijtimoiy mas’uliyatni yagona hayotiy 
pozitsiyaga birlashtiradi. Komil inson ideali zamonaviy pedagogik ta’limda axloqiy mas’uliyatli, 
kasbiy kompetent, insonparvar, ijtimoiy faol va o‘z ustida ishlaydigan shaxsni tarbiyalash maqsadi 
bilan uyg‘unlashadi. 

2-jadval. Ma’naviy rivojlanish blokida shakllantiriladigan ijobiy sifatlar va ularning salbiy 
muqobillari 

Ijobiy sifat Pedagogik mazmuni Salbiy sifat Tarbiyaviy xavf 

Halollik Rostgo‘ylik, vijdonlilik 
va haqiqatga sodiqlik. Yolg‘onchilik Ishonchning yo‘qolishi 

va axloqiy beqarorlik. 

Mas’uliyat Vazifa va burchni ongli 
bajarish. Mas’uliyatsizlik Burchga loqaydlik, 

kasbiy sustlik. 

Insonparvarlik 
Boshqalarga hurmat, 
mehr va yordamga 
tayyorlik. 

Shafqatsizlik Inson manfaatiga 
befarqlik. 

Kamtarlik O‘zini yuqori 
qo‘ymaslik, oddiylik. Kibr Boshqalarni 

mensimaslik. 

Sabr-toqat Qiyinchilikni matonat 
bilan yengish. Sabrsizlik Shoshqaloqlik, hissiy 

beqarorlik. 

Bag‘rikenglik Turli fikr va qarashlarni 
hurmat qilish. Murosasizlik Nizo va inkor kayfiyati. 

O‘zini nazorat qilish Nafs, hissiyot va xatti-
harakatni boshqarish. Nafsga berilish Hirs va impulsiv 

qarorlar. 

Ilmga intilish Bilim olish va o‘zini 
rivojlantirishga ehtiyoj. Johillik O‘rganishga befarqlik. 


